Ranije u srpskoj vojsci za vreme kneza Miloša (1858-1860) i njegovog sina
kneza Mihaila (1860-1868) nije postojalo posebno nadleštvo koje bi se bavilo samo
kartografskim poslovima. Njima su bila zadužena odeljenja koja su obavljala i
razne druge poslove. Tako Miloš Obrenović u saglasnosti sa Savetom, propisujući
»Ustrojstvo Glavne vojne uprave« KVN° 2197/Sov. N°778 od 14/26. maja 1859
godine, kartografske poslove stavlja u zadatak »Vojno-tehničkom odeljenju ove
Uprave, pa se u § 9, gde se nabrajaju zadaci toga Odeljenja, kaže: »u krug dakle
delanja njegovog spadaće: 1) ... , 2) ..., 3) ...

Međutim, događaji su se u turskoj tako brzo razvijali da
Odeljenje nije ni formi rano a rat je počeo već iste godine. Tako je zbog ratova
s Turskom 1876/78. godin e ono moglo da počne sa radom tek pošto je završena
demobilizacija vojske 1/13. decembra 1878. godine, bezmalo tri godine posle do
nošenja » Ustrojstva ... «.

U literaturi je dosad obično navođen 14. decembar kao datum kad je formirano
Geografsko odeljenje, međutim to je pogrešno. Do greške je došlo prilikom pre
vođenja datuma početka rada po starom kalendaru na datum po novom kalen
daru.